福井県鯖江市で「ちびまる子ちゃん展」初開催
絵コンテ・セル画など、アニメ制作にかかわる資料 約１００点以上を展示

報道関係者各位

日本アニメーション株式会社（本社：東京都中央区、代表取締役社長：石川和子）は、アニメーション制作とライセンス
管理を行う『ちびまる子ちゃん』のライセンス使用を、イベント運営会社の株式会社ユニット・プロモーションに対し許諾
いたしました。（株）ユニット・プロモーション運営のもと、鯖江市・鯖江市教育委員会・福井テレビ主催によるイベント「ち
びまる子ちゃん展 in さばえ」が、市の総合博物館「鯖江市まなべの館」にて8月2日（火）から9月11日（日）の期間に開
催されます。

「鯖江市まなべの館」では、漫画・アニメを通じてアートを身近に感じてもらうための企画展を開催するなど「アニメー
ション王国さばえ」事業（プロジェクト）を行っており、特色のある芸術文化によるまちづくりを目指しています。今年『ちび
まる子ちゃん』が連載30周年を迎えることがきっかけとなり、本企画展の開催に至りました。

アニメ『ちびまる子ちゃん』は、2001年より徐々に、制作工程にデジタル処理を採り入れはじめました。本企画展では、

それ以前の制作工程で使用されていた「セル画」や、アニメの設計図ともいえる「絵コンテ」、歴代の名シーン映像など、
アニメ制作時の関連資料を約100点以上展示いたします。アニメ制作に関する資料を中心とした『ちびまる子ちゃん』の
イベント展示は、今回が初めてです。

日本アニメーション（株）は本展の開催にあたり、鯖江市がめがねフレーム国内シェアの約90％を誇る「めがねの聖

地」であることから、めがねをかけたまる子のイラストを描き下ろしました。企画展のキービジュアルとして使用されてい
ます。

2016年7月19日
日本アニメーション株式会社

News Release

■「ちびまる子ちゃん展 in さばえ」開催概要

住所： 鯖江市長泉寺町1丁目9番20号
開館時間： 9時～17時(入館は16時30分まで）
定休日： 毎週月曜日、祝日

(月曜日が祝日の場合は翌日）
観覧料： 大人300円 小人100円

（ただし、鯖江市内の高校生以下は無料）
電話番号： 0778-51-5999
主催： 鯖江市・鯖江市教育委員会・福井テレビ

＜展示内容＞
・アニメ『ちびまる子ちゃん』関連資料

（絵コンテ、セル画など）
・ 原作者直筆イラスト
・ちびまる子ちゃんシアター（歴代の名場面を上映）
・ぬりえコーナー
・記念撮影コーナー
・グッズ販売コーナー

日本アニメーション株式会社 広報・宣伝担当
電話：03-3574-6281

※画像掲載の際はコピーライト「© さくらプロダクション / 日本アニメーション」を記載いただきますようお願い申し上げます。

本件に関するお問い合わせ先

▲「ちびまる子ちゃん展 in さばえ」用の描き下ろしイラスト